2

[image: image1.png]DDD)

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2024  №  204 – ПГ
г. Котельники
О внесении изменений в постановление главы городского округа Котельники Московской области от 28.10.2022 № 1151-ПГ «Об утверждении муниципальной программы «Архитектура и градостроительство»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 24.12.2021 № 1351-ПГ
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Котельники Московской области», постановляю:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Котельники Московской области «Архитектура и градостроительство», утвержденную постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 28.10.2022 № 1151-ПГ «Об утверждении муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» (далее – постановление) (с изменениями, внесенными постановлениями главы городского округа Котельники Московской области от 21.12.2022 № 1404-ПГ, от 20.02.2023 № 174-ПГ, от 14.07.2023                           № 705-ПГ, от 28.08.2023 № 871-ПГ, от 30.10.2023 № 1165-ПГ), изложив её в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики муниципальному казенному учреждению «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на интернет - портале городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».
3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя начальника управления – начальника отдела строительства
и архитектуры управления градостроительства администрации городского округа Котельники Московской области Королеву Е.П.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Котельники Московской области Копыльченко И.А.
Глава городского округа

Котельники Московской области

        С.А. Жигалкин
Приложение
к постановлению главы городского округа Котельники Московской области

от 01.03.2024 № 204-ПГ
1. Паспорт муниципальной программы «Архитектура и градостроительство»
городского округа Котельники Московской области на 2023 – 2027 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы городского округа Котельники Московской области И.А. Копыльченко

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Котельники Московской области

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение градостроительными средства устойчивого развития территории муниципального образования Московской области

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1. «Разработка Генерального плана развития городского округах»
	Администрация городского округа Котельники Московской области

	2. «Реализация политики пространственного развития городского округа»
	Администрация городского округа Котельники Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа Московской области

	2. Обеспечение подготовки документации по планировке территорий в соответствии с документами территориального планирования городского округа Московской области

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	299,00
	299,00
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	5154,05
	5154,05
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе по годам:
	5453,05
	5453,05
	0
	0
	0
	0

2. В состав муниципальной программы включена следующая подпрограммы:

«Разработка Генерального плана развития» на 2023 – 2027 годы.

«Реализация политики пространственного развития» на 2023 – 2027 годы.

Муниципальная подпрограмма основана на положениях Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации.

Подготовка и принятие муниципальной подпрограммы обусловлены необходимостью комплексного, системного и последовательного достижения целей и решения задач, сформулированных:

- в Схеме территориального планирования Московской области - основных положениях градостроительного развития, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 11.07.2007 №517/23

- в Стратегии социально-экономического развития Московской области до 2030 года, одобренной постановлением Правительства Московской области от 28.12.2018 № 1023/45;

Основные мероприятия муниципальной Подпрограммы 1. «Разработка Генерального плана развития», направлены на:

- утверждение и корректировку генерального плана городского округа Котельники Московской области, предусмотренную Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- подготовку документов, обеспечивающих взаимоувязанное и скоординированное градостроительное развитие городского округа Котельники Московской области и города федерального значения Москвы.
Основные мероприятия муниципальной Подпрограммы 2. «Реализация политики пространственного развития», направлены на:
- обеспечение устойчивого градостроительного развития территории городского округа Котельники Московской области, повышение качества жизни населения, рост экономики, для создания современной социальной, производственной, инженерной и транспортной инфраструктур муниципального образования;

- формирование и реализацию единой политики в области архитектуры и градостроительства на территории городского округа Котельники, направленной на обеспечение высокого качества планировочных и архитектурно-художественных решений при застройке городского округа Котельники, в том числе обеспечивающих сохранение архитектурного, историко-культурного наследия, природной и ландшафтной среды в интересах ныне живущих и будущих поколений;

- ликвидацию объектов незавершенного строительства, «долгостроев», объектов самовольного строительства на территории городского округа Котельники;

- осуществление переданных государственных полномочий в соответствии с Законом Московской области от 24.07.2014г. №107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области».

Основные мероприятия муниципальной Подпрограммы 1. «Разработка Генерального плана развития», направлены на:

- утверждение и корректировку генерального плана городского округа Котельники Московской области, предусмотренную Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- подготовку документов, обеспечивающих взаимоувязанное и скоординированное градостроительное развитие городского округа Котельники Московской области и города федерального значения Москвы.
3. Целевые показатели

муниципальной программы «Архитектура и градостроительство Подмосковья»
городского округа Котельники Московской области

	№

п/п
	Наименование целевых показателей
	Тип показателя*
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение **
	Планируемое значение по годам реализации программы
	Ответственный орган местного самоуправления городского округа
	Номер подпрограммы,  мероприятий, оказывающие влияние на достижение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель муниципальной программы: Обеспечение градостроительными средства устойчивого развития территории муниципального образования Московской области

	1.
	Обеспеченность актуальными документами территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа Московской области
	Отраслевой показатель
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел строительства и архитектуры управления градостроительства
	1, 02.01, 02.02, 02.04, 02.05

4. Перечень мероприятий подпрограммы 1. «Разработка Генерального плана развития городского округах»

	№

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие 02.
Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования
	2023 – 2027
	Итого:
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Котельники Московской области
	Х

	Средства бюджета городского округа Котельники

	1.1.
	Мероприятие 02.01.
Проведение публичных слушаний/общественных обсуждений по проекту генерального плана городского округа (внесение изменений в генеральный план городского округа)
	2023 – 2027
	Итого:
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Котельники Московской области
	Отдел строительства и архитектуры управления градостроительства

	Средства бюджета городского округа Котельники

	Результат 1.

Проведены публичные слушаний по проекту генерального плана (внесение изменений в генеральный план) городского округа, штука
	х
	х
	Всего
	2023 год
	Итого 2024 год
	в том числе:
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	х

	0

	1

квартал
	1 полу-

годие
	9

меся-

цев
	12 меся-цев
	0
	0
	0

	0

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мероприятие 02.02
Обеспечение рассмотрения и утверждения представительными органами местного самоуправления муниципального образования проекта генерального плана (внесение изменений в генеральный план) городского округа
	2023 – 2027)
	Итого:
	В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Котельники Московской области
	Отдел строительства и архитектуры управления градостроительства

	Средства бюджета городского округа Котельники

5. Перечень

мероприятий подпрограммы 2 «Реализация политики пространственного развития городского округа»
	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего

 (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие 04. Финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований
	2023 – 2027
	Итого:
	1 003,05
	1 003,05
	0
	0
	0
	0
	Отдел строительства и архитектуры управления градостроительства

	Средства бюджета городского округа Котельники
	704,05
	704,05
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	299,00
	299,00
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Мероприятие 04.01. Осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации и согласования переустройства (или перепланировки) помещений в многоквартирном доме
	2023 – 2027
	Итого:
	1 003,05
	1 003,05
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	704,05
	704,05
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	299,00
	299,00
	0
	0
	0
	0

	-
	х
	х
	ВСЕГО
	2023

год
	Итого 2024 год
	в том числе по кварталам:
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	х

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Основное мероприятие 05. Обеспечение мер по ликвидации самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области
	2023 – 2027
	Итого:
	4 450,00
	4 450,00
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	4 450,00
	4 450,00
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Мероприятие 05.01. Ликвидация самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории городского округа
	2023 – 2027
	Итого:
	4 450,00
	4 450,00
	0
	0
	0
	0
	Органы местного самоуправления муниципального образования Московской области, юридические и физические лица

	Средства бюджета городского округа Котельники
	4 450,00
	4 450,00
	0
	0
	0
	0

	-
	х
	х
	ВСЕГО
	2023 год
	Итого 2024 год
	в том числе по кварталам:
	2025

год
	2026 год
	2027

год
	х

	11 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	5453,05
	5453,05
	0
	0
	0
	0
	х

	Средства бюджета городского округа Котельники
	5154,06
	5154,06
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	299,00
	299,00
	0
	0
	0
	0